
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº  019 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS  NA FUNÇÃO  DE GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,
DO  DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO  ESTADO  DO
PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo aos termos da Lei Complementar Estadual nº

108,  de 18/05/2005;  da Lei  Complementar  Estadual  nº  179,  de 21/10/2014,  e do Decreto  Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a

contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1. A DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos convocados no Edital nº 017/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I
do presente Edital;

2. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II do presente Edital.

3.  A RESCISÃO de contrato por motivo de falecimento: 

  - GERSON MIGUEL GUIMARÃES, RG. 3.361.907-3 - regional Curitiba 

-  EDUARDO ALEXANDRE DA SILVA, RG. 9.344.902-9 – regional Cruzeiro do Oeste

4. A  REINTEGRAÇÃO  e continuidade  ao contrato do Senhor MARCELO OLIVEIRA LOPES, RG.7.508.307-6, regional de Maringá,  em virtude da
decisão judicial liminar proferida nos autos nº 00281180-73.2021.8.16.0000, nos termos da orientação PFR/PGE, protocolo 17.034.649-1.

5.  A  REVOGAÇÃO da classificação,  na condição  sub judice,  da candidata  BENEDITA DE FÁTIMA SERAFIM FERNANDES,  RG.  5.080.044-0,
conforme constou no Edital  nº 020/2020-DEPEN, em razão do Acórdão autos 0048319-80.2020.8.16.0000, que denegou a segurança postulada,
retornando a sua classificação inicial, conforme abaixo:

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº

LONDRINA FEMININO 49 42,5 BENEDITA DE FÁTIMA SERAFIM FERNANDES 0048319-80.2020.8.16.0000

            Curitiba, 22 de junho de 2021.

Cel. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº  019 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS AFRO CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 231 22 GEISA PORTELA LIMA
Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA GROSSA MASCULINO 124 JOÃO ADRIANO XAVIER CHIQUITO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA GROSSA MASCULINO 125 JOEL ROCHINSKI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 421 ALAN PEDRO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 425 JONAS FURQUIM
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 426 ROBERTO BARBOSA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 430 ADILSON NUNES RODRIGUES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 432 DIRCEU VIVI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 205 FERNANDO LIBANIO MILHORINI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário



MARINGÁ MASCULINO 207 JOSÉ CLAUDAIR  BITTENCOURT
Desclassificado – Item  4.1, “e” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário.

MARINGÁ MASCULINO 209 WOLNEY GALVÃO CARETA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 275 NICOLAS ROGER BRITO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MARCULINO 276 71 DIEGO RAPHAEL CAPELETTI
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 279
CÁSSIO ROGER RAMOS DO 
CARMO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 280 ANDRE LUIZ NAVARRO DE BRITO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 283 AGNALDO GOMES BARBOSA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 366 73 FILIPE MATHEUS BARRETO SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 379 74 SIDNEI DOS SANTOS ROCHA
Desclassificado – Item 14.1 do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 128 13
GLÁUCIA XAVIER DOS SANTOS 
NASCIMENTO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 019/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA MASCULINO 158 27 JOÃO GEREMIAS DE SOUZA

CURITIBA FEMININO 26 2 IRACEMA CORREA CAVALHEIRO

CASCAVEL MASCULINO 77 JOSÉ AIRTON ALMEIDA SILVA

LONDRINA FEMININA 46 GESSICA DANIEL RAMALHO CARDOSO

LONDRINA MASCULINO 291
JOSE HENRIQUE GOMES SILVA

LONDRINA MASCULINO 400
JUNIOR CARTEGIANI GONCALVES

LONDRINA MASCULINO 249
PAULO AUGUSTO GUISLOTTI TRAVAGLIA

FOZ DO IGUAÇU MASCUINO 136
MARCELO RIBEIRO DA SILVA


